市報第３号

1

市報第３号

   横浜市手数料条例の一部改正についての専決処分報告

 横浜市手数料条例の一部改正については、特に緊急を要するため

議会を招集する時間的余裕がないことが明らかであったので、地方

自治法第 179 条第１項の規定を適用し、平成22年５月14日市長にお

いて次のように専決処分したので、同条第３項の規定により報告す

る。

 承認願いたい。

平成22年６月11日提出

横浜市長 林   文 子

 横浜市手数料条例の一部を改正する条例をここに公布する。

   平成22年５月14日

                 横浜市長 林   文 子

横浜市条例第20号

   横浜市手数料条例の一部を改正する条例

 横浜市手数料条例（平成12年３月横浜市条例第32号）の一部を次

のように改正する。

 第２条第31号中「神奈川県水浴場等に関する条例（昭和34年神奈

川県条例第４号）第６条第１項」を「神奈川県海水浴場等に関する

条例（昭和34年神奈川県条例第４号）第９条第１項」に改める。

   附 則

 この条例は、平成22年５月15日から施行する。

市報第３号

2

 参  考

   横 浜 市 手 数 料 条 例 の 一 部 改 正 要 綱

神 奈 川 県 水 浴 場 等 に 関 す る 条 例 の 一 部 改 正 に 伴 い 、 横 浜 市 手 数 料

条 例 の 一 部 を 改 正 し た が 、 そ の 改 正 点 は 、 次 の と お り で あ る 。

 関 係 規 定 を 整 備 し た こ と （ 第 ２ 条 第 31 号 ）。

横 浜 市 手 数 料 条 例 （ 抜 粋 ）

                     上 段  改 正 後
                    (下 段  改 正 前)
 （ 手 数 料 ）

第 ２ 条  手 数 料 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 種 類 に 応 じ 、 当 該 各 号 に 定 め

る 額 と す る 。

（ 第 １ 号 か ら 第 30 号 ま で 省 略 ）

   神 奈 川 県 海 水 浴 場 等 に 関 す る
(31)
 神 奈 川 県 水 浴 場 等 に 関 す る 条

  条 例 （ 昭 和 34 年 神 奈 川 県 条 例 第
  例 （ 昭 和 34 年 神 奈 川 県 条 例 第 ４

  ４ 号 ） 第 ９ 条 第 １ 項
           の 規 定 に 基
  号 ） 第 ６ 条 第 １ 項

づ く プ ー ル 又 は 更 衣 休 憩 所 設 置

許 可 申 請 手 数 料         同        13,590 円

   （ 第 31 号 の ２ か ら 第 163 号 ま で 省 略 ）

   地 方 自 治 法 （ 抜 粋 ）

第 179 条  普 通 地 方 公 共 団 体 の 議 会 が 成 立 し な い と き 、 第 113 条 た

だ し 書 の 場 合 に お い て な お 会 議 を 開 く こ と が で き な い と き 、 普 通

地 方 公 共 団 体 の 長 に お い て 議 会 の 議 決 す べ き 事 件 に つ い て 特 に 緊

急 を 要 す る た め 議 会 を 招 集 す る 時 間 的 余 裕 が な い こ と が 明 ら か で

あ る と 認 め る と き 、 又 は 議 会 に お い て 議 決 す べ き 事 件 を 議 決 し な

市報第３号

3

い と き は 、 当 該 普 通 地 方 公 共 団 体 の 長 は 、 そ の 議 決 す べ き 事 件 を

処 分 す る こ と が で き る 。

  議 会 の 決 定 す べ き 事 件 に 関 し て は 、 前 項 の 例 に よ る 。

  前 ２ 項 の 規 定 に よ る 処 置 に つ い て は 、 普 通 地 方 公 共 団 体 の 長 は

、 次 の 会 議 に お い て こ れ を 議 会 に 報 告 し 、 そ の 承 認 を 求 め な け れ

ば な ら な い 。